№ 1-560/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан- Удэ 03 сентября 2019 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: 

председательствующего - судьи Гусака А.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Иванютиной Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кулипановой Н.Н.,

при помощнике судьи Цыденовой В.Г.,

при секретаре Марковой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ... Республики Бурятия, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего в ..., имеющего среднее образование, не женатого, детей не имеющего, учащегося в машиностроительный факультет, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере.

Так, описан способ совершения преступления

описан способ совершения преступления

описан способ совершения преступления

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объёме показания давать отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, свои показания на стадии предварительного следствия подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания, вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, при установленных и описанных выше обстоятельствах, суд находит его виновность полностью доказанной.

Придя к такому выводу, суд опирается на исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

Так, из оглашенного, в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, протокола допроса подозреваемого, ФИО1, от 06.06.2019 года следует, что описан способ совершения преступления

Показания ФИО1 на стадии предварительного следствия объективно подтверждаются показаниями нижеследующих свидетелей и доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №3, подтвердил, что 05 или 06 июня 2019 года описан способ совершения преступления

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, аналогичных по своему содержанию показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 следует, что описан способ совершения преступления 

Изложенное объективно подтверждается рапортом, согласно которому 05.06.2019 года около 19 часов 20 минут на территории ... по ..., за нарушение общественного порядка за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.24 КРФ о АП был задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра была изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д.7),

Согласно протоколу личного досмотра составленного в период времени с 21 часов 22 минут по 21 часа 35 минут 05.06.2019 г., у ФИО1 изъят из правого, заднего кармана джинсовых брюк бумажный сверток с табачной массой с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д. 9),

Согласно копии протокола об административном правонарушении ... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.24 КРФ о АП (л.д. 8),

Согласно справки об исследовании № 1/452 от 06.06.2019 года, вещество растительного происхождения, массой 2,5 г. (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 2,0 г.), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составляет 0,25 г. (л.д. 16),

Согласно заключению эксперта № 1/840 от 08.07.2019 года, вещество растительного происхождения, массой 2,25 г. (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,8 г.), является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса( гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,225 г. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию виде (л.д. 19-23),

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), смывы с ладоней рук на 2 тканевых фрагментах, срезы ногтевых пластин, изъятые у ФИО1 (л.д. 25),

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах в юго-западном направлении от стелы ... Республики Бурятия и в 600 метрах в северо-западном направлении от дорожного указателя «1» автодороги ... где подозреваемый ФИО1 собирал дикорастущую коноплю и приобрел наркотическое средство (л.д. 29-32).

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Оглашенные показания ФИО1, равно как и другие доказательства, исследованные в порядке ст.ст.281 и 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, показания свидетелей в ходе предварительного следствия Свидетель №2, Свидетель №1, а также свидетеля Свидетель №3 в суде, суд считает правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, представленными государственным обвинителем, в порядке ст.285 УПК РФ. У суда отсутствуют основания не доверять показаниям указанных лиц, у свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО1

Судом установлено, что 03 июня 2019 года ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое незаконно хранил для личного употребления до момента его изъятия. 

Согласно заключению эксперта №1/840 от 08.07.2019 г., представленное вещество растительного происхождения, массой 2,25 г. (в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние - 1,8 г.), является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса( гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,225 г. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства ( гашишного масла) в готовом к использованию виде (л.д.19-23).

Таким образом, исходя из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное и социальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины в суде и на предварительном следствии, раскаяние, то, что ФИО1 на предварительном следствии дал показания обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал его расследованию, молодой возраст, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Принимая во внимание все обстоятельства совершённого преступления, материальное положение подсудимого, который не работает, проходит очное обучение суд назначает в целях его исправления и перевоспитания наказание в виде обязательных работ, не установив при этом ограничений, установленных ч.4 ст. 49 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1, от уголовной ответственности и наказания, прекращения уголовного дела, а также применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ,суд не находит. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судом вынесено постановление об оплате услуг защитника подсудимого, также аналогичные постановления вынесены на стадии предварительного следствия. Суд в силу ч.6 ст.132 УПК РФ считает необходимым освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек. При этом суд принимает во внимание, что подсудимый проживает в многодетной семье, помогает матери, которая находится в декретном отпуске, при таких обстоятельствах взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, проживающих совместно с ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), смывы с рук, уничтожить.

Освободить ФИО1, от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный суд Республики Бурятия. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Гусак А.А.